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Anotace

V souvislosti s postupující integrací Evropské unie a užší spoluprací

členských států v oblasti trestního práva procesního jsou v současné době jak

orgány činné v trestním řízení, tak další osoby na trestním řízení zúčastněné,

vystaveny řadě nově nastolených výzev a dosud nezodpovězených otázek.

V posledních několika letech na půdě Evropské unie vzniklo mnoho nových

institucí a byla přijata řada právních nástrojů, které mají přímý vliv na spolupráci

mezi justičními a policejními orgány jednotlivých zemí.

V návaznosti na nově vznikající druhy kriminality a celkově provázanější

spolupráci pachatelů závažné trestné činnosti, se příslušné orgány na unijní i na

národní úrovni setkávají se situacemi, které zatím nebyly řešeny buď vůbec,

nebo které jsou zatím upraveny pouze teoretickými normami, dosud

neuvedenými do praxe.

Vzhledem k různorodosti a četnosti právních nástrojů a institucí, které

zasahují do trestněprávní sféry, aniž by v mnoha případech byla jakkoliv

upravena jejich vzájemná kooperace či vyřešena otázka aplikační přednosti,

považuje autorka této práce za účelné představit odborné veřejnosti ucelený

pohled na danou problematiku a definovat a shrnout všechny podstatné právní

nástroje a instituce, které se danou problematikou na půdě Evropské unie

zabývají. Autorka v této práci čerpá ze své studijní praxe v Eurojustu v letech

2004 až 2005 a na ni navazující diplomové práce na téma „Eurojust“,

vypracované v magisterském studijním programu na Právnické fakultě

Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2007, a na základě vlastních

zkušeností z tohoto období a dalšího studia dané problematiky předkládá

možná řešení budoucího vývoje integrace procesních a hmotněprávních norem

trestního práva.
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Abstract

The criminal justice as well as the persons participating in criminal

proceedings, they both are currently facing number of newly posed challenges

and unanswered questions so far, due to the onward going integration of the

European Union and much closer cooperation of the Member States, in the field

of the Procedural Criminal Law. There have been established many new

institutions within the field of the European Union in last few years and there

were adopted many legal tools which directly influence the cooperation between

the judicial and police authorities of individual countries.

In connection with newly emerging forms of the crime and more coherent

cooperation of the perpetrators of severe crime, the relevant authorities at the

union level as well as at the national level encounter situations not being

resolved at all, or which are specified by theoretical standards only and have

not been put into practice yet. Due to the diversity and abundance of the legal

tools and institutions which interfere the criminal law sphere without adjusting

their mutual cooperation or without having sorted out the priority of application

in many cases, the author of this thesis considers as an appropriate to have

such comprehensive view to this relevant issue introduced to the specialized

public, as well as having defined and summarized all relevant legal tools and

institutions dealing with such an issue within the field of the European Union.

The author of this thesis draws on her own study experience gained in Eurojust

in the years 2004 and 2005, followed by the diploma thesis topic ‘Eurojust’

drafted in the master degree study programme at the Faculty of Law at Palacký

University Olomouc in the year 2007. Based on own gained experience from

this time, followed by further study of the relevant issue, hereinafter the author

presents possible solutions of the future development of the integration of

procedural and substantive rules of the criminal law.
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Úvod

Mnoho uplynulých desetiletí hledaly evropské státy způsob, jak na

evropském kontinentně dosáhnout bezpečnosti a právní jistoty a zajistit

fungující a účelnou spolupráci mezi jednotlivými zeměmi, to vše za podmínky

udržení vlastní svrchovanosti a ochrany svých občanů. Vytvářením a vstupem

do uzavřených společenství, koordinací společného postupu nejprve proti

nejzávažnějším prohřeškům proti řádů moderních společenství a posléze i

koordinací postupu v dalších oblastech žití a tím postupným propojováním

hranic jednotlivých států, následným vytvářením jednotného prostoru

svobodného pohybu osob, zboží a kapitálu a postupným odstraňováním

hraničních kontrol na společných hranicích na základě Schengenské dohody ze

dne 14. června 1985, došlo k rozvoji již existujících typů závažné trestné

činnosti, jako je obchodování s lidmi, pašování, či obchod s drogami, a zároveň

ke vzniku kriminality zcela nové, jako je např. trestná činnost postihující finanční

zájmy Evropských Společenství.

Aby mohly evropské státy účinně potírat stále více se rozmáhající

závažnou trestnou činnost, kde skupinové subjekty ji páchající se rekrutují

z různých států, bylo třeba, aby spolu začaly intenzivně spolupracovat a proti

takovéto trestné činnosti postupovaly jednotně. Mezníkem v této spolupráci bylo

přijetí Amsterodamské smlouvy1 dne 2. října 1997, která ve Třetím pilíři

vymezuje spolupráci v oblasti justice a vnitra jako „základ evropské úrovně

spolupráce, jenž se týká spolupráce v boji proti mezinárodním podvodům, proti

závislosti na drogách, justiční spolupráci v trestních věcech a policejní

spolupráci v boji proti závažným formám mezinárodní kriminality“2.

1
Úřední věstník EU, č. C 325, 24. 12. 2002

2
Pipek, J.: názor č. 15255 (LIT), ASPI, 2.12.1999
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Amsterodamská smlouva do Třetího pilíře rovněž implementovala

Schengenskou prováděcí úmluvu o postupném odstraňování kontrol na

společných hranicích z roku 1990 a Úmluvu o zřízení Evropského policejního

úřadu z roku 1995.

Zároveň v průběhu devadesátých let docházelo k uzavírání mnoha

bilaterálních a multilaterálních dohod, které byly hlavním nástrojem pro policejní

a justiční spolupráci mezi jednotlivými orgány členských států. Tyto smlouvy

nejčastěji upravovaly způsoby doručování, vyřizování právní pomoci, extradice,

apod. Výhodou bilaterálních smluv byla velká flexibilita a dispozitivnost

jednotlivých ujednání, oba státy se mohly ve smlouvě zavázat přesně k takovým

ujednáním, která plně korespondovala s jejich národními právními řády. Není

pochopitelně náhodou, že k uzavírání dvojstranných smluv proto docházelo

mezi vzájemně si blízkými státy, jejichž geografická poloha či společný

historický a kulturní vývoj měly vliv na soudobou podobnost právního systému.

Nevznikaly zde tedy rozpory plynoucí z rozdílného právního názoru, např. na

trestnost vybraných trestných činů, druh ukládaných trestů či jejich diametrálně

rozdílnou výši nebo roli orgánů činných v trestním řízení, apod.

Oproti tomu multilaterální mezinárodní smlouvy znamenaly a znamenají

možnost sjednat určitá pravidla a najít konsenzus mezi širším spektrem států,

jejich nevýhodou však byla a je absence donucovacích prostředků vůči státu,

který danou úmluvu neratifikoval, a proto mnoho z těchto úmluv nikdy nenabylo

účinnosti či navzdory své účinnosti nebyly mnohdy dodržovány, aniž by se

smluvní strana vystavovala riziku postihu. Z historického hlediska se tak

osvědčilo uzavírání společenství a dohod mezi geograficky, politicky a kulturně

co nejbližšími státy, jichž vzájemná podobnost umožňovala vyslovení konsensu

i ve velmi specifických a konkrétních oblastech.
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Zásadních mezníků v oblasti trestně právní spolupráce na půdě

Evropské unie bylo od pádu železné opony v Evropě několik. Uzavření

Maastrichtské smlouvy o Evropské unii k 1. lednu 1993 pokládající základy

pevné spolupráce mezi většinou evropských států, přijetí Amsterodamské

smlouvy, která implementovala Schengenskou úmluvu o postupném

odstraňování hranic a popsala základní principy fungování justice v Evropě,

postupné zřizování orgánů působících v trestněprávní oblasti v Evropské unii, a

to zřízení Evropského policejního úřadu v roce 1995, přijetí tzv. Akčního plánu

boje proti organizovanému zločinu v roce 1997 a na jeho základě založení

Evropské justiční sítě (tzv. EJS), zřízení Evropského úřadu pro boj proti

podvodům (tzv. OLAF), schválení právní úpravy předpokládající zřizování tzv.

Společných vyšetřovacích týmů v roce 2002, schválení Rámcového rozhodnutí

o Evropském zatýkacím rozkazu v roce 2002.

Dne 28. února 2002 Rada Evropské unie přijala rozhodnutí č.

2002/187/JHA, čl. 2., kterým byla zřízena The European Union’s Judicial Co-

operation Unit – Evropská jednotka pro justiční spolupráci (dále jen „Eurojust“).

Eurojust byl zřízen s cílem zefektivnit oblast boje proti závažné trestné činnosti,

usnadnit mezinárodní právní pomoc a tím napomáhat zvyšování míry


[…]


approach of all member states against the most severe crime threatening the

entire European Union as a unit and a boundary of maintaining the national

sovereignties.

During this process there have been established several institutions and

created several legal tools, under the auspices of the European Union, through

which the member states are trying to fulfil the above specified need. Due to

their diversity and various legal statuses, because of the different way of their

admission and anchoring in the system of the jurisdiction of the European

Union, there does not exist nowadays any clear and straightforward structure of

the institutions and tools in the field of ‘European Criminal Law’ with fixed

competencies and a horizontal structure. With the gradual practice, it has

become obvious that many of these tools coincide within the scope of their

competences as well as being parallel applied and may be mutually precluded

from each other.

The objective of this doctoral thesis has been to introduce to the

specialized public comprehensive view of the most significant legal tools and

institutions engaged in criminal matters of the European Union, to describe

potential collision risks and suggest changes lex ferenda which may contribute

to maintaining acceptable balance between the powers of authorities and the

tools of the European Union and the sovereignty of the individual member

states. The author of this doctoral thesis at its elaboration draws on her own

study experience gained in Eurojust in the years 2004 and 2005, followed by

the diploma thesis topic ‘Eurojust’ drafted in the master degree study

programme at the Faculty of Law at Palacký University Olomouc in the year
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2007. Based on own gained experience from this time, followed by further study

of the relevant issue, hereinafter the author presents possible solutions of the

future development of the integration of procedural and substantive rules of the

criminal law. The professional public has been made aware of this thesis which

introduces legal framework and the way selected institutions and tools of the

European Union are operating. All has been systematically sorted in individual

chapters, describing the basics of judicial and police cooperation in Europe, the

beginning of the emergence of the European Union and establishment and

development of the cooperation of their judicial and police authorities. The main

part of the thesis specializes in the analyses of operating the most fundamental

institution and legal tools which are Eurojust, Europol, OLAF, European Arrest

Warrant and European Investigation Order and the impact of the specified tools

to the law of the Czech republic and the way of harmonization its legal

establishment as well as the relevant European standards.

This thesis also describes to the professional public the attempts at

unification of the Substantive Criminal Law in the form of Corpus Juris and

Corpus Juris 2000 which are known as so called European Criminal Code,

further on the project of the European Prosecutor proposed by the refused

Constitution for Europe and finally European Investigation Order and project of

the European Public Prosecutor, which are newly established legal tools that

should make the judicial and police cooperation within Europe easier. Mainly to

these the author of this thesis makes the suggestions lex ferenda which could

be helpful when sorting out the collision between the national sovereignty of the

individual member states and the powers delegated to these supranational

bodies.
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Přílohy

Příloha I: Stručný přehled vývoje evropské integrace

1945 Přijetí Charty Organizace spojených národů

1948 Všeobecná deklarace lidských práv

1948 Úmluva proti genocidě

1949 Vznik Rady Evropy

1951 Vznik Evropského společenství uhlí a oceli

1957 Evropská úmluva o vydávání

1957 Založení Evropského hospodářského sdružení a Euroatomu

1959 Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních

1960 Založení Evropského sdružení volného obchodu

1983 Úmluva o předávání odsouzených osob

1884 Přijetí Úmluvy proti mučení

1986 Podpis Jednotného evropského aktu

1991 Podpis Smlouvy o přidružení Československem

1992 Přijetí Smlouvy o Evropské unii – tzv. Maastrichtské smlouvy

1993 Vznik Evropské unie

1995 Úmluva o ochraně finančních zájmů Evropské unie

1997 Přijetí Amsterodamské smlouvy

1998 Podpis rozhodnutí o vzniku Společné měnové unie

1999 Přijetí eura

2002 Rozhodnutí o Eurozatykači

2007 Podpis Lisabonské smlouvy

2008 Nové rozhodnutí o Eurojustu

2017 začne se využívat evropský vyšetřovací příkaz
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Příloha II.: Vývoj počtu pachatelů odsouzených v souvislosti s terorismem

Dostupné na https://www.europol.europa.eu/content/te-sat-2014-european-union-terrorism-

situation-and-trend-report-2014, str. 48, zobrazeno, 24.4.2015

Členský stát 2011 2012 2013

Rakousko 0 2 1

Belgie 8 24 8

Kypr 0 0 1

Česká republika 0 1 8

Dánsko 4 9 8

Francie 45 98 49

Německo 17 16 14

Řecko 3 8 9

Irsko 11 0 8

Itálie 4 14 8

Litva 1 0 2

Nizozemí 5 1 4

Portugalsko 0 1 0

Rumunsko 0 0 1

Španělsko 203 198 141

Švédsko 2 3 0

UK 13 25 52

Celkem 316 400 313
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Příloha III: Vývoj počtu řešených případů 2009 – 2013

Dostupné ve Výroční zprávě Eurojustu 2013, str. 56, dostupné na

http://www.eurojust.europa.eu/doclibrary/corporate/eurojust%20Annual%20Reports/Annual%20

Report%202013/Annual-Report-2013-EN.pdf, zobrazeno 10.12.2014

Příloha IV: Druhy páchané trestné činnosti s prioritou řešení Eurojustem

Dostupné ve Výroční zprávě Eurojustu 2013, str. 58, dostupné tamtéž
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Příloha V: Trestné činy zahrnující třetí státy

Dostupné ve Výroční zprávě Eurojustu 2013, str. 60, dostupné tamtéž

Příloha VI: Výkon evropských zatýkacích rozkazů

Dostupné ve Výroční zprávě Eurojustu 2013, str. 63, dostupné tamtéž
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Příloha VII: Dožadující – dožádané státy

Dostupné ve Výroční zprávě Eurojustu 2013, str. 57, dostupné tamtéž

Příloha VIII: Rozpočet Evropské unie pro rok 2015

Dostupný na http://europa.eu/pol/financ/index_cs.htm, zobrazeno 20.2.2015
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