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Posudek oponentky

na dizertační práci Mgr. Terezy Coufalové

na téma „Justiční a policejní spolupráce v Evropské unii“

Zaměření dizertační práce, její základní koncepce a

systematika

Předložená dizertační práce pojednává o justiční a policejní

spolupráci v Evropské unii. Jedná se o téma velmi aktuální, neboť

kriminalita a zločin ohrožuje samotnou podstatu evropské

spolupráce a to především její ekonomickou stránku a přestože

spolupráce v policejních a justičních záležitostech nebyla

původním cílem evropské integrace, právě vzrůstající ohrožení

vnitřních zájmů společenství i jednotlivých členských států

vyvolaly potřebu reagovat. V návaznosti na nově vznikající druhy

kriminality a celkově provázanější spolupráci pachatelů závažné

trestné činnosti, se příslušné orgány na unijní i na národní

úrovni setkávají se situacemi, které zatím nebyly řešeny buď

vůbec, nebo které jsou zatím upraveny pouze teoretickými

normami, dosud neuvedenými do praxe.

Předložená práce se snaží podrobně popsat ucelený pohled na

danou problematiku a definovat a shrnout všechny podstatné

právní nástroje a instituce, které se danou problematikou na

půdě Evropské unie zabývají.

Práce je členěna na tři základní kapitoly a závěr. V první

kapitole je výklad zaměřen zejména na historický vývoj dané

problematiky, tedy základy justiční a policejní spolupráce

v Evropě, mezinárodní spolupráci v justiční oblasti na území

Československa od 2. světové války do období po pádu

komunismu, vznik Evropské unie a stručný vývoj justiční a

policejní spolupráce v Evropské unii.

Druhá část práce je věnována současným evropským

institucím a právním nástrojům v trestněprávní oblasti. Autorka
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se věnuje historickému vývoji a řízení Eurojustu a mezinárodní

právní pomoci, dále obecně právnímu styku České republiky

s cizinou i problematice evropského zatýkacího rozkazu.

Třetí kapitola práce se zabývá předpokládaným vývojem

justiční a policejní spolupráce v Evropské unii a navrhovanými

řešeními, kdy práce vyúsťuje v závěr, shrnující hlavní body práce.

Autorka si zejména klade otázku, jak tuto spolupráci realizovat a

kde najít hranici mezi zachováním vlastní svrchovanosti a mezi

delegováním svých pravomocí na instituci či organizaci stojící nad

jednotlivými státy, tedy jakým způsobem hledat a najít konsenzus

mezi všemi subjekty, které určité své pravomoci na nadnárodní

subjekty delegují. Dále autorka zdůrazňuje skutečnost, že na

počátku spolupráce mezi jednotlivými státy vázla mezinárodní

právní pomoc a komunikace mezi jejich justičními orgány.

Vyřizování žádostí bylo zdlouhavé a mnohdy neefektivní, mj. i

z důvodů rozdílného pohledu na některé právní instituty trestního

práva v jednotlivých zemích. Dle názoru autorky jsou dnes orgány

členských států schopny bez větší administrativní či finanční

zátěže úspěšně bojovat i s tou nejzávažnější trestnou činností.

Proto nevidí důvod k další unifikaci trestněprávních norem či

ještě větší delegaci pravomocí vnitrostátních orgánů na orgány

Evropské unie. Významný posun vpřed spatřuje autorka

v seznámení odborné veřejnosti a zejména českých justičních

orgánů s působností a pravomocemi již existujících

trestněprávních orgánů a institucí Evropské unie a výhodami,

které by jim spolupráce s nimi mohla přinést. Na základě

provedené analýzy dané problematiky se domnívá, že budoucí

vývoj justiční a policejní spolupráce by neměl vést skrze další

unifikaci právních norem a delegaci pravomocí, ale skrze

intenzivnější spolupráci mezi orgány činnými v jednotlivých

členských státech a efektivnější využívání již existujících nástrojů

Evropské unie.

Hodnocení formálních aspektů práce
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Formální členění práce do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické, v práci se lze snadno orientovat. Formální

úprava práce je v pořádku, žádné zásadní nedostatky zde

neshledávám. Rozsah pramenů je přiměřený zvolenému tématu, i

práce s nimi (zejména způsob jejich citace) odpovídá zvyklostem

pro tento typ kvalifikačních prací. Práce splňuje požadavky na

rozsah dizertační práce a prokazuje autorčinu schopnost

k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti zpracovávané

problematiky. Oceňuji snahu autorky o poskytnutí uceleného

výkladu k dané problematice.

Závěr a náměty pro obhajobu

Práci hodnotím celkově jako zdařilou a nenacházím v ní žádné

významné nedostatky.

S ohledem na výše uvedené tak práci doporučuji

k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu dizertačních

prací.

V rámci obhajoby by mohla autorka uvést, jaké má konkrétní

návrhy de lege ferenda k otázce tzv. evropského veřejného žalobce

(viz kapitola III.2 předložené práce).

V Praze dne 2. června 2015

Doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponentka dizertační práce